
Po obojetné souh|ásce I píšeme uvnitř s|ov obyčejně měkké i/í'

Ve vyjmenovaných s|ovech slyšet, m|ýn, b|ýskat se, polykat, plynoutn

plýtvat, |ýko, lýtko , |yŽe, vzIykat, iysý, plyš, pelyněk a ve s|ovech s nimi

priouznyón však píšeme po I tvrdé y/ý.

K*kart lČkán"i*vyjmenovanýmisiovypř i řad'tekart ičkysesi*vypříbr:znými,

7. Doplňte. odůvodněte pravopis.

a) nespiněn_ sl-b, ml-nek na kávu, l-skové oř-šky,-pl.lnová kamna-,

léč-vá b lina, nové 1-že, sb-rat ilJmy, b_IoŽravý b-k, kob-lka

př_šla, Ije zmrz|-qu, l-vance s boru-kami, L_sá nad Labem,

L_tomyšl,bl-zkýkostel,pol-kallék-,nesl_chanáudálost,jedovat-
l-kovec, pl-tvalčasem

b)bolestivél_tko'pl. 'šovákoč-čka,uml-tmouku,bab.kové1..sty,
b-střina 

"o-r'a, 
i'b-tý Zb :něk, r ozb -| sklen-čku, vš-chni ob .vatelé'

bl ská ," či,toío.,, pór-uir ho na čumáček, hořk- jako pel_něk, b-t

u 6ab.-čky, zab -Imouch-, b -|á rtlŽe, l_pové l-stí

Procvičujte s i  abecedu:

a)Lístečkysnapsanýmipísmenyabecedysrovnejtetak,abykaŽdýřádek
zaÓína|samohlásk'ou. Řit<e1te abecedu po iástech zpaměti.

Řikejte abecedu tak, Že kaŽdý řekne dva

okračuje da|ši Žák| Žákyné'
lt.lov?ná slova po b.
l písmenu abecedy jedno s|ovo.

'ad'te podle abecedY.
;e bez znalosti abecedY neobejdeme?
,,.,",,"n, 

Louda, Haken, Bečka, Čech,

Dvořáčková,Motyčková,Bendová,Egrtová,Krejčí,Fialová,Zíma

8.Doneúptýchvětnýchcelkudoplňtevhodnaslovaznabídlql . ,

Př ib*uř ise-=.--- .-aburá*ihrcn- i .Mar- i r i r tkasechystákávu"
Fvtlák ckona zajica.Cílenrnaši4,c1rázkyje ---''-h*r"a' Pi:rí

kůraustr*muJe-_-.=:-jepinácř išků.Fřeclpředstavenímse
lta*+c u; sJavi lrnízdo v rákosi. Lukar.ec je ....-=-.-- r.esniee'
i  r ' -  i  !\

Kcčička s* k {-irkášs}Vl -.--....---.
1,rl r-. r ;111,r1 111 1 :',

54



PoDSTATNÁ JtvtÉnn

opakování

1' u:rs l tČer
Podívejte! Jeden král kráčí vedle.velblouda.

Druhého a ďetího pÍivažejiv parádním voze' Při-
šel i lovec. odložil kopí a psa nechal stát vedle
jelena' Na oslátku přispěchal pekař s čerstrým
koláčem.

Hospodyně nese v košíku slípku. Ovčák vede
jehňátko a píská na píšt'alu.

a) Přečtěte z č|ánku podstatná jména a napište je do tří s|ou.pcŮ:
názvv zvířat
velblouda .

T NAZVV VCCI

voze
b) UkaŽte na všechna podstatná jména s|ovy ten, ta; nebo to.

Slova ten, ta, to, ti, ty, ta se nazývají ukazovací zájmena.

2. Ríkejte podstatná jména'

a) názvy osob, které vídáš cestou do školy:
názvv osob. které máš rádla:

b) názw domácích zvíÍat:
názvy zvíÍat, která jsi viděl/a v zoo.

c) názvy věcí, které máš ve školní tašce:
názvy věcí, které vidíš v přírodě:

Ríkejt* např': si*v* ř*r*&kx;* n:*a*v vě*i" j* t* p*dsiatrr* j*'l*l]*.

Podstatná jména jsou názvy osob, zvířat a věcí.
MůŽeme na ně ukázat ukazovacími zájmeny ten, ta, to v čís|e jednotném
a ti, ty, ta v čís|e množném.

3. Vypište podstatná jména z vyjmenovaných slov po b a po |. Je slovo obyčej ná-
zev osoby? Je to název zvířete? Do které skupiny názvů ho tedy zařadíte?

Podstatnýmijmény jsou také názvy vlastností (např.: krása, chytrost, mládt1
i dějů a činností (např.: déšt', obyčej, čtení, plavání, skok)'

4. Řekněte podstatnó jména příbuzná se slovy..a) i<resiit, psát' íotografovat,
Ď) pil*,r'.. líný. odvážný.

55



Rod podstatných jmen

1. n lÉrn sĚŽÍ.. .
I dědeček byl kdysi batoletem, kloučkem

a m|aclíkem' Také babička bývaIa nemluvně-
tem, děvčátkem a mladicí.

Stary kůň bylhříbětem, pes štěnětem a koč-
I<a kotětem' A stoletá lípa na návsi byla útlým
stromečkem.

Přečtěte podstatná jména a napiŠte je na tabu|i do tří
s|oupců pod|e toho, jak na ně můŽeme ukázat'

2.

3.

ten
dědeček

rod muŽskÝ
koně

ta
babička batole

Určete rod podstatných jmen ze cv. ].
Ři*e1te:T*n ci*#**+š - :šrj*i:*k j* p*dstat*c} !l]t*íj* i*d* g**Ěs*k+!l:*:.

T* h*hičk':: .. .::=:...!.ii";* ic i:**si*ti.t* ll.*l*:t* r*** Ě*t"gsk*$t*
Tl": ť.t+:t+i= - ]'...:::!..:.-:= ;:.= l..r:s*l!.gi::* :*:*nr: l'**u séř*#::ih*

Tvořte otázlql. Vyvolaný žák řekne nebo přečte odpověď a další doplní příklad.

O U podstatných jmen rozlišujeme trojí rod: rod mužský, rod ženský
a rod střední'

o Na podstatná jména rodu muŽského můŽeme v čís|e jednotném ukázat
zájmenem ten (např': ten dědeček, ten pes, ten strom).

@ Na podstatná jména rodu ženského můŽeme v čís|e jednotném ukázat
zájmenem ta (např': ta maminka, ta laň, ta jabloň),

@ Na podstatná jména rodu středního můŽeme v čís|e jednotném ukázat
zájmenem to (např.: to dítě, to kotě, to sluníčko)'

@ Rod podstatného jména určíme tak, Že si řekneme jeho tvar, který
označuje jednu osobu, jedno zvíře nebo jednu věc, např.:
lékařŮ _ ten lékař (podstatné jméno lékař je rodu mužského)'

Několik podstutných jmen vypište do sloupců podle rodů.

lj*di:.;a ntá šcqj*sát i:;i*ní. Kr:r:č pře=k*ičiii př*káĚ!<*. Les *yl pl*ý *Lrb" Neza-
sedli ism* l,á*: r*ist*? *t*r'ř*te i--.k::ai Lj hrán-v stái r*ják' \.* mšstc.is*rr <.lvč
divad!a. ř+dtr;1*ná sl*r'a *pišt* rlc scš!tů. řŤij*ia í'eía s l.tralrai:*i.

4.

rod Ženský
hodina

rod středni
místo

56



Životnost podstatných jmen

1' poHÁorovÁ
Smíme vás

tební hostinu?

HOSTINA
pozvat na pohádkovou SVa-

Budou se podávat

. Pekli, dusili a na-

Př ioravi l inejvybranějšílahůdky. .I
a se kouŤí. To to vont:

a
dívali.

Z
napekli plné

a křeh!ých
pobíhali kolem

kŤupaých
upekli dvanáctiposchodbvé

si naladili a vesele lyhrávali.

aJ

b)

2.

Životnost urcujeme jen u podstatný"| jT,"n rodu muŽského. Podstatná jména'

která oznaiují osobý azvíhta'isou Živoňá, o',utnijsou obvykle neŽivotná'

Podstatná jména 1ako sťrašák , sněhu'lák, drakŤadÍme k Životným.

Podstatná jména 
"}"";"j;"*iňz.."i 

zivícnbytostí (např': národ, lid, zástup'

dobytek, h myz) jsou neŽivotna.

Připoite ke každému podstatnémuiyént',t'uhodné ukazovací zájmeno (ten, ta. to/

.,,,y; 
;;", ;;.-,] ; ; i". mu ž s keh o ur č e t e i 

..ž 
t.v o tn o s t n e b o n ež iv o t n o s t.

Např': i'ii."i: .. 1.l.lis:,:i,.--1:::i:.l; 
l.i}1.il..1 it::j:::.:;:.r:i.:...:. l'].:::v-i.i::.:'

*r:t-l" ei:*1*tipka. hr:spl'.dy:ik*, }'::,luo-*ši, 
pr*l,itk*. 1*r1" kr:šil<. ia:i' *k*. k*Í"

1atnp:i}<ir. ,*láč*k". :uli*n..' .**!:á*ka* ...*iit..ulu,o,o::.Ť:1]], !:Ťibá:kr-:- ši:k..ri;"

s!i:*- *r-ii:. ški.-l;:. J;;.;;u'.i,ui....::. kŤ*sil' eŇrl{li*'1" prr:r!*vačklr

ocňůvodnětepraýoplsmodřelytištěnýchpísmenanapištejakodiktát.

Cosiunásštěbetajívrabcinastřeše?Třebato,Žebabkal}robkovádostala
novou škrai:ku J;ň;ó. n* *r.a""př" Š.l 

'.á* 
k vodě, ale nechytil ani

rvirku. Cestou d#;;;ř áase1 dva h"-[-.y. Ď.a" i ermák si uloŽil mosazné

;i;"bky ;;k drlkladně, ŽeuŽ jenenašel. 
5.7

3.

\


